W zapiskach z województwa ruskiego znajdujemy dwa przykłady skargi do sądu dominialnego

AGZ XII, 1348/1444, Halicz z.

(spór o *mulierem illiberam*). *Et domini decreverunt, quod mulierem habet statuere in hereditate ad ius... et habet probare, quia mulier ista est illibera iudicio, pro qua iudicium erat.*

W drugim przypadku pan aresztował swego zbiegłego chłopca i od nowego pana domagał się oddania zbiega lub uruchomienia sądu dominialnego. Wobec odmowy, nowy pan został pozwany przed sąd ziemski przemyski, a ten nakazał rozpatrzenie sporu w sądzie dominialnym.

AGZ XVIII, 2536/1496, Przemyśl z.

*...quem hominem suum arestavit alias za stahl cum nobili, ad quem hominem suum profugum coram nobili affectavit ius, et ipse nec hominem extradere voluit, nec ius administrare, et tenuit hominem violenter ita bonum, sicut decem marcas... Pozwany: „affecto videre nobilem”. Ten stanął i potwierdził relację powoda. Wówczas sąd nakazał pozwanemu *ius administrare*.*

Zakończenia sporu nie znamy⁴⁹⁰.

Część procesy toczą się przed sądami szlacheckimi.

Leksz. I, 1896/1394, Poznań

Item cancellarius astitit suo termino peremptorio super pincernam, prout ministerialis kmethonem apud ipsum arestavit.

Leksz. II, 868/1399, Pyzdry

*A. de V. super S. M. astitit terminum... Et hoc ministerialis cognovit, et adjudicatum dedit. Et pro eo, quod Jacobum molendinatore arestavit cum ministeriali apud eum, qui fugavit nocte, et dimisit A. molendinum vacuum.*⁴⁹¹

Gdy sąd przysądził zbiega poprzedniemu panu, dawał mu woźnego w celu odebrania kmiecia. Na określenie tej czynności źródła używają takich terminów, jak *eicere, restituere, wymiotanie*⁴⁹².

Syntagma, s. 140. Według Z. Kaczmarczyka, od końca XV w. właściwym był sąd ziemski, Z. Kaczmarczyk, B. Leśnodorski, op. cit., s. 410.

⁴⁹⁰ Prawdopodobnie przez *ius sibi dare super kmethonem* w AGZ XIII, 3582/1448 należy rozumieć sąd dominialny: *I. de D. actor contra nobilem I. de B. iure lucratus est super ipso, quod debet ius sibi dare super kmethones ipsius profugos... infra duabus septimanis... quos ministerialis arestavit alias lyczował.*

⁴⁹¹ Zob. też R. Hube III, s. 53, Kal. 1411, także AGZ XV, 171/1457.

⁴⁹² Termin polski w AGZ XIV, 950/1444, Lwów gr.

Czynności woźnego sądowego

AGZ XVII, 201/1459, Przemyśl gr.

*Iudicium decrevit hominem nomine Vaszil de Ch. de integra curia magnifico S. de Ch. Palatino Russie, et ministerialem addidit ad eiciendum ipsum hominem ad Oleczko*⁴⁹³.

Spotykamy informacje o kilkakrotnym posyłaniu woźnego do owej *eiuccio*.

AGZ XVIII, 1633/1482, Przemyśl z.

Nicolaus ministerialis Premisliensis recognovit, quia prout fuit additus de iure ad eiciendum secundario kmethonem ad Volya Cruszynyna, profugum de H. nobili Felici actori de H., et non admiserunt eicere dictum hominem profugum, et ad terciam eiieccionem est additus dictus ministerialis.

W zapisce 1646 woźny zeznaje, że *tercia eiuccio* nie została dopuszczona. Sąd daje go do czwartej – *superhabundandi*.

Za opór sąd wymierzał karę

AGZ XII, 1232/1443, Halicz z.

*...Iudex Haliciensis lucratus est hominem Iwan super dominam S. ... cum pena trium marcarum et actoris et iudicio totidem, et dederunt ministerialem ut eundem Iwan eiceret*⁴⁹⁴.

Wbrew wyrażanej niekiedy opinii, w badanym przez nas okresie pan, od którego poddany zbiegł, zmierza do jego odzyskania, a nie uzyskania satysfakcji pieniężnej⁴⁹⁵.

Gdy, mimo nakazu sądu, wysłanemu przezeń woźnemu odmówiono wydania zbiega, pan zbiegłego ponownie występuje na drogę sądową.

AGZ XVIII, 773/1475, Przemyśl

Ministerialis Premisliensis Iohannes Possoka recognovit, quia de iure additus equitavit in viilam V., tenutam gsi P. S., ex parte nobilis A. H. ad eiciendum alias na wymyo than ye hominem A. D. profugum nomine G., per ipsum A. iure aquisitum (sed si)bi in C. eadem eiuccio dicti hominis repercussa est, pro qua repercussione... terminum idem A. super P. attemptavit, qui non paruit.

⁴⁹³ Zob. też AGZ XII, 791/1440; AGZ XII, 1178/1443.

⁴⁹⁴ Zob. też AGZ XVI, 3084, 3085/1505, Sanok gr. Patrz też J. Rafacz, *Postępowanie egzekucyjne w województwie ruskiem w wieku XV*, w: *Pamiętnik IV Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich w Poznaniu 6–8 grudnia 1925*, t. I, Referaty, Sekcja IV, Lwów 1925, s. 8.

⁴⁹⁵ Z. Kaczmarczyk, B. Leśnodorski, op. cit., s. 409.

Nie spotkaliśmy się z szukaniem wsparcia u starosty, jak to miało miejsce przy ciążeniu i wwiązaniu⁴⁹⁶.

Woźnemu czasem towarzyszą pan zbiega, jeden lub dwóch szlachty
AGZ XII, 4010/1465, Halicz z. (komornicy)

Gen. dominus I. de Ch. proposuit super gen. A. S. de S. pro eo, quia ipse A. ipsius hominem dictum Iac de W. ... profugum mittere noluit, quem apud ipsum cum ministeriali arestavit (dalszy ciąg urwany).

Wil. XIX, 51/1493-1494, Chełm

...quem mulierem apud vos in hereditate... per ministerialem et nobilem S. heredem de I. przythknął.

W Helc. II, 3437/1450 powód dokonał aresztu *auctoritate ministerialatus duobus nobilibus iuxta statuta Kazimiri*⁴⁹⁷. Zdecydowanie jednak przeważają zapiski, w których woźny dokonuje aresztu sam.

Na Mazowszu w statucie o bartnikach Janusza I czerskiego z 1401 r. bartnika, który odchodzi nie uściwszy tego, co powinien, mają ująć urzędnik książećy wraz z woźnym⁴⁹⁸.

Są zapiski, w których aresztu dokonuje pan zbiega w towarzystwie szlachty, przy czym o woźnym nie ma wzmianki. Woźny pojawia się w tychże zapiskach na końcu, gdy sąd go daje *ad eiciendum*.

AGZ XII, 3870/1460, Halicz z. (komornicy)

Nobilis B. de P. sentenciavit laboriosum W., officialem de S., prout citacio canit, quia tu hominem ipsius profugum de P. dictum Matphiey extradere non vis cum bonis ipsius in valore decem marcarum, neque ius cum eodem sibi ministrare voluisti, quem hominem arestavit cum terrigena... Et iam ministerialis datus est ad eiciendum dictum hominem.

Punkt niniejszy celowo w tytule nie akcentuje, że chodzi o zbiegłego chłopą. Spotykamy bowiem roszczenia o chłopą, którego mimo uiszczenia wychodnego, odkłonu, pan nie chce wypuścić ze swej posiadłości⁴⁹⁹.

⁴⁹⁶ O odsyłaniu do starosty w celu egzekucji wyroku pisze J. Rafacz, *Postępowanie egzekucyjne...*, s. 8.

⁴⁹⁷ Trzeba zgodzić się z Łysiakiem, że Statuty Kazimierza Wielkiego nie zawierają przepisu, który by dokładnie odpowiadał treści zapiski, L. Łysiak, *Statuty Kazimierza Wielkiego w Małopolsce w praktyce sądowej XV wieku*, „Studia Historyczne”, t. XIX, 1976, z 1., s. 32.

⁴⁹⁸ Iura Maz. Terr., I, 55. *Impignorare* tu naszym zdaniem oznacza położenie aresztu. Art. (I) *Diffugium rectoris mellificiorum non resignantis*.

⁴⁹⁹ Zdaniem Bardacha, *Historia...*, I, s. 394, panowie traktowali niekiedy odejście legalne chłopą jak zbiegostwo. Chłop musiał wówczas udowodnić przed sądem, że uścił panu to, co należało. W Helc. II, 3480/1451, pan puścił kmiecia wolno, ale jego rzeczy zatrzymał.

Czynności woźnego sądowego

Z roszczeniem występuje ten szlachcic, do którego chłop miał przyjść. I w tych przypadkach mamy do czynienia z aresztem i wydobyciem, dokonywanymi przy udziale woźnego.

Helc. II, 2157/1427

Johannes de B. actor cum Johanne M. de C. terminum primum ad inscriptionem pro eo, quia Stanislaum kmethonem noluit dimittere, qui fecit sibi omnia iuridice... et tenet tam eundem kmethonem, quam predicta bona, nec permisit ministeriali ipsum et ipsius bona arestare. Wyrok sądu: kmiecia i jego dobytek ma wydać za poręką.

Helc. II, 3437/1450

Strenuus dominus Nemsta de Xans actor, cum hon. Alberto Capitaneo in P. et procuratore in M. terminum habent ad cras presencialem et cum isto homine, quem debet statuere, statuat... qui sibi juste fecit, ponendo in termino hospitale, et ipse sibi (s.) tenet violenter, quem arestavit apud eum auctoritate ministerialatus duobus nobilibus... et dum iterum (kmeto, ZR) interrogatus fuerit per A., si collocatus fuisset apud ipsum, dixit: „quod collocatus fui ossadlem, sed illibere”, et iterum posuit memoriale, et ex post iterum dixit: „libere”. Et N. dixit: „sicut vinculatum eum non tenuisti, et illibere eum non collocasti, jura”⁵⁰⁰.

AGZ XIV, 950/1444, Lwów gr.

Nobilis Nicolaus... proposuit super nobilem I., quia sibi repercussit pastorem de P. et de C. de R. in tempore reclinatos et jure aquisitos, dum eosdem ministerialis proiecit alias vymo t a l. Racione cuius repercussionis ministerialis sibi dedit terminum ocularem.

Panu nie wolno było odmówić przyjęcia odkłonu. Sąd mu nakazuje go przyjąć, a powodowi przydziela woźnego *ad eiciendum* kmiecia.

AGZ XIV, 3653/1456, Lwów gr.

Et iudicium sentenciavit sibi Clusz Staczkonem mittere recipiendo recessionales, et ministerialem Mathiam Pyeczony addidit ad eiciendum et adiudicatum recepit.

W 1440 r. toczy się proces o wydanie kmiecia. Jest on przez byłego pana (panią) trzymany w kłodzie, mimo że zapłacił wychodne. Kmiecia, na którym woźny położył areszt, sąd nakazuje uwolnić

⁵⁰⁰ W Helc. II, 3438 jest dalszy ciąg tej sprawy. Albertus de R. zobowiązuje się wypuścić kmiecia pod karą XV dla strony oraz dla sądu.

Helc. II, 2891/1440

Johannes Zasada, procurator domini Castellani Crac. condempnavit dominam Hedwigim, relictam Jure de B., pro eo, quia kmethonem A. de D. debuit statuere hic in Judicio et non statuit. Quem arestavit ministerialis apud eandem in detencione; Andreas ministerialis liczował, et iste homo fecit sibi juste, ponendo hospitale. Et idem Zasada stat circa hominem suum pro pena sua...

Źródła nie informują jak wygląda *eiuccio*, wymiotanie chłopca i przekazywanie go panu. O stosowaniu przy tym siły brak wzmianek.

9. Areszt w innych sprawach

Ze względu na miejsce, w którym woźny dokonywał aresztu w pozostałych sytuacjach, możemy wyróżnić trzy okoliczności:

- a) woźny kładzie areszt w posiadłości osoby, której sąd go przydzielił,
- b) woźny kładzie areszt w posiadłości obcej, w której znajdują się rzeczy lub osoby należące do tego, komu sąd woźnego przydzielił,
- c) woźny kładzie areszt w innych miejscach.

Pewne czynności, jak symboliczne gesty, wypowiedane słowa były chyba wspólne dla wszystkich typów aresztu, niewiele jednak o nich wiemy. Dysponujemy skąpymi informacjami o dotknięciu przez woźnego przedmiotu aresztu, lub o zaniedbaniu tego

Ul. I, 2344/1384

Sobco officialis est confessus, quod citavit et ipse cucurrit vias et dixit: „debuisti me tangere cum manu...”.

Helc. II, 3008/1441

Andreas de P. habet terminum... cum Zegotha pro eo, quia dixit, quod Andreas ipsum Zegotham przythknął sluzebnykem w gumnye in predio apud dominum Paulum.

9.1. Areszt w posiadłości osoby, której sąd woźnego przydzielił

Przy tym rodzaju aresztu można wyróżnić dwie sytuacje: